10.01.2024

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИrI

прикАз

г. Симферополь

О проведении муниципального этапа Республиканской выставки
работ кружков по начаJIьному техническому моделированию

J\b 12

В соответствии с Единыпл календарем массовьIх и методических мероприятий Министерства
образования, науки и молодежи Республики Крым, годовым планом работы управления
образования и МБОУ ДО кI].ЩЮТ>, с целью вьuIвления, поддержки, привлечения к творческой
деятельности обуrающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 25 января 2024 rода на базе МБОУ ,.ЩО кЩЩЮТ> муниципальный этап
Республиканской выстЕ}вки работ кружков по начаJIьному техническому моделированию (далее -

Выставка).
2. Разработать и угвердить:
2.1. положение о Выставке (приложение 1);

2.2. состав жюри Выставки (приложение2).
3. Методисту МБОУ ДО кЩЩЮТ> Белоусовой И.Г. обеспечить информационно-

методическое сопровождение мероприятия.
4. Педагогам кружков МБОУ ДО кЦДЮТ> и МБОУ района предоставить материалы для

участия в Выставке в МБОУ ЩО кЩ.ЩЮТ>

до 19.01 .2024 r.
5. Методисту МБОУ ДО кЦДЮТ> Белоусовой И.Г. предоставить ГБОУ ДО РК (МАН

<<Искатель> необходимые документы и работы победителей муниципального этапа
Республиканской выставки работ кружков по начальному техническому моделированию

до 07.02.2024 г.
6. Ответственность за исполнение данного прикЕtза возложить на методиста МБОУ ДО

кЩ,ЩЮТ> Белоусову И.Г.
7. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО (IЦЮТ> Кирияк Т.Н.

Начальник управления образования С.В.,Щмитрова

Белочсова
2l6-з16

{/й/,;ftу,,,u'

Приложение 1

к приказу УО
от 2б.01 .2023 г, Ng 79

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципальной выставки работ кру}кков

по начальному техническому моделированию в 2023 году

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации, проведения,
подведония итогов муниципального этапа Республиканской выставки работ кружков по
начальному техническому моделированию в2024 году (да-тlее - Выставка).

Учредителем выставки является Министерством образования, науки и молодежи
Республики Крьпл. Непосредственное проведение муниципilльного этапа Выставки возлагается
на МБОУ ДО (ЦДЮТ> Симферопольского района.

Выставка проводится с целью вьuIвления, поддержки, привлечения к творческой
деятельности обуrаrощихся.

2. Участники Выставки

В Конкурсе принимilют участие учаrциеся МБОУ и обучающиеся кружков МБОУ .ЩО
кЩЩЮТ> Симферопольского района.

Конкурс проводится по возрастным категориям:
- возрастнм группа 6-7 лет;
- возрастнаrI группа 8-9 лет;
- возрастIItш группа 10-13 лет;
- возрастншI группа 14-1-7 лет.

3. Порядок проведения Выставки

Выставка проводится 25 января 2024 года на базе Муниципального бюджетного
образовательного rIреждения дополнительного образования <Щентр детского и юношеского
творчества> Симферопольского района. Последний срок приема документации и работ 07

февраля 2023 года.
Работы победителей (1 место) Выставки в каждой возрастной категории будут направлены

в ГБОУ ДО (МАН <<Искатель) для участия в Республиканском этапе выставки работ кружков по
начапьному техническому моделированию с использованием средств электронного обуrения и
дистанционных образовательных технологий, которая будет проводиться с 20 февраля по 20
марта 2023 rода. Победитель может быть только один.

В Выставке принимают участие работы учащихся МБОУ ДО tЦЮТ и МБОУ
не более 1 работы в каждой номинации:

- автомодели;
- авиап,Iодели и ракетомодели;
- судомодели;
- механическиеигрыиигрушки;
- механические машины и механизмы;
- ицры, игрушки и аттракционы с использованием элементов электроники;
- художественноевыпиливание;
- изделия в технике оригtlN,Iи и бумагопластики;
- макетызданий;
- изделия, изготовленные на 3д принторе по собственным разработкам;- изделия, изготовленные с помощью 3д рrlки по собственным разработкаrrл.

Все работы должны соответствовать тематике проведения Выставки. В СлУчае

несоответствия тематике, работы на Выставку приниматься не булут.
На Выставку принимаются работы, которые ранее не приним.}ли rIастие в дрУгих

КОНКУРСаХ'.аТаКЖе""'ПО;:'Ъ"J;;^'"o*,ffi
К"'.Ё:lХЖ jО#*,."тации

,Щля участия в Выставке необходимо lrредоставить до 19 января 2024 rода в МБОУ.ЩО
кЩ,ЩЮТ> на электронную почту Ьiglб04@mаil.rч следующие материалы:

- заявку на участие в Выставке (приложение 1 к Положению) распечатанную с подписью
и печатью и в электронном виде (с формаmе pdf uword);

_ согласие на обработку персональньш данных распечатанное и в электронЕом виде
(приложение 2, приложение 3 к Положению);

_ фотографии экспонатов в электронном виде (подписанные - название работы, автор);
- описание и чертежи (схема представленЕых работ), технология изготовления

представленных работ (на каждый экспонат отдельно, подписанный - название, автор)

распечатанные и в электронном виде (в формаmе wоrф.
_ каждый участник Выставки должен пройти регистрацию на интернет-сайте Навигатор

дополнительного образования детей Республики Крьпл: httрs://р82.навигатор.дети, в разделе
<Мероприятия)): кМуниципtlпьн.ш выставка работ кружков по НТМ>.

Участники, (!!!) ц9 црошедцц9 запиqь в НавиIаторQ, к участию в Конкурсе
не допускаются.

5. Критерии оценивания

Экспонаты оценивtlются в соответствии с критериями и по номинациям:

мЕхАниtIЕскиЕ игрушки и игры, мАшины и мЕхАнизмы,
ИГРЫ, ИГРУШКИ И АТТРАКЦИОНЫ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЭЛЕКТРОТЕХНИКИО

ВЬШИЛИВАНИЕ

Автомо, АВИА- И РАКЕТОМОДЕЛИ, СУ

Jt Параметры
максимальное

количество баллов

1 Оригинальность экспоната 10

2
Культура изготовления и визу{rльное впечатление от
экспоната

10

3 сложность изготовления 5

Всего 25

ИЗДЕЛИЯ В ТЕХНИКЕ ОРИГАМИ И БУМАГОПЛАСТИКИ,
мАкЕты

J\ъ Параметры
максимальное

количество баллов

1 Оригинальность экспоната 5

2
Культура изготовления и визуч}льное впечатление от
экспоната

10

aJ сложность изготовления 5

Всего 20

ху Ol]

Jф Параметры
максимальное

количество баллов

1 Оригинальность экспоната 10

2
Культура изготовления и визуальное впечатление от
экспоната

5

J сложность изготовления 10

Всего 25

и сп зD ручки
]Ф Параметры

максимальное
количество баллов

1 Оригинальность экспоната 10

2
Культура изготовления и визуальное впечатление от
экспоната

10

аJ сложность изготовления 10

Всего 30

б. Порядок определения победителей и награ)цдение

участников Конкурса

В результате оценивания работ булут выбраны победители и призеры в каждой
номинации согласно возрастной группе.

Окончательные итоги подводятся и оформляются протоколом заседания жюри, которое
явJIяется окончательным и пересмотру не подлежит.

Победитепи и призеры Выставки награждаются црамотами управления образования
Симферопольского района.

НА ЗD IIРИНТЕРЕ

Оригинальность экспоната

Культура изготовления и визуальное впечатление от
экспоната

сложность изготовления

степень самостоятельности

Jф Параметры
максимальное

количество баллов

1 10

2 10

J 10

4 5

Всего 35

Приложение 1 к Положению

зАявкА
на участие в муниципальном этапе Республиканской выставки работ кружков

по начальному техническому моделированию в2024 rоду

л} номинация Название
работы

Фио
автора

(полноспью)

Школа ffата
рождения,

возраст

От кого
представлена работа

(поllос tшзrlачче

учре.:л()сlltlя 1lo базе
Kolll ор()?о п ()d? оп1 ов.lе1 l а

ппбопlаl

Фио
руководитеJrя
(полносmью),

место работы,
дол?кность

(онт. те.пефон

класс эл. почта

Автомодели

Авиамодели и
пякетомолепи

Суломолели

механические
игры и игрушки
механические

машины и

механизмы
Игры, игрушки и

атгракционы с
использованием

элементов
элекlDоники

Художественное
выпиливание

изделия в технике
оригами и

бчмагоп пастики

макеты зданий

Изделлtя, сдсланные
rla 3D прин,гере

Изделия, сделанные
с помощью 3D

пчски

.Щиректор МБОУ

м.п.
поdпuсь Фио

Приложение 2 к Положению

Согласие на обработку персональных данных (dо 14 леm)

я,
фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)

проживающий по адресу:
паспорт серия N9 выданный
являясь родителем (законным представителем)

фами.ltия, имя, отчество ребенка

свидетельство о рождении ребёнка (серия, номер)

реквизиты документа, подтверждающие полномочия представителя

в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 9 федерального закона JtlЪ 152-ФЗ от 27 .07.2006г.
кО персонаJIьных данных)), даю свое согласие МБОУ ДО (ЦДЮТ> Симферопольского района,
ГБОУ ДО РК кМАН (Искатель> (далее - Оператор) на обработку его персональных данных,
включtlющих: фамилию, имя, отчество, пол, дату рождения, место рождения, адрес места
жительства, гражданство, образование, контактный(е) телефон(ы), электроннЕuI почта, реквизиты
полиса ОМС, страховоЙ номер индивидуального лицевого счета в Пенсионном фонде России
(снилс).

Основной целью обработки персональньж данных является обеспечение наиболее полного
исполнения образовательным учреждением своих обязанностей, обязательств и компетенций,
определенных действующим законодательством РФ.

Я предоставJuIю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными
данными, включаJI сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, уточнение,
изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.

Оператор вправе обрабатывать персональные данные посредством внесения их в
электронную базу данных, вкJIючения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные
документzlп,Iи, реглtlментирующими предоставление отчетньIх данных (документов) по ОМС,
территориальный орган Пенсионного фонда, на-поговой инспекции.

Передача моих персональньIх данньтх иным лицам или иное их рttзглашение может
осуществляться только с моего письменного согласия.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в соответствии с Федеральным законом
от 2'7.07.2006г. Jфl52-ФЗ кО персональных данных>.

Я подтверждаю, что, даваlI такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах. Я
ознакомлен(а) с документами образовательного учреждения, устанавливающими порядок
обработки персонt}льньIх данных.

Настоящее согласие действует с
законом порядке.

(дата) до отзыва в установленном

Контактный(е) телефон(ы)

,Щаmа поdпuсь Фио

Приложение 3 к Положению

Согласие на обработку персональных данных (с 14 леm)

я,
(Фамилия, имя, отчество)

проживающий по адресу:
паспорт серия
кем

выданный

в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 9 федерального закона Jф152-ФЗ от 27.07.0бг. <О
персонt}пьньж данньD(), даю свое согласие на обработку МБОУ ДО кЦДЮТ> Симферопольского
района, ГБОУ ДО РК (МАН <<Искатель> (далее

- Оператор) моих персонЕrльньD( данных,
включtlющих: фамилию, имя, отчество, пол, дату рождения, место рождения, адрес места
жительства, гражданство, образование, контактный(е) телефон(ы), электроннzш почта, реквизиты
полиса ОМС, страховой номер индивидуального лицевого счета в Пенсионном фонде России
(снилс).

Основной целью обработки персонапьньD( данньж является обеспечение наиболее
полного исполнения образоватепьным учреждением своих обязаrrностей, обязательств и
компетенций, определенньIх действующим законодательством РФ.

Я предоставJuIю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими
персональными данными, вкJIючаJI сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление,

уточнение, изменение, использование, обезли.паваниq блокирование, уничтожение.
Оператор вправе обрабатывать мои персонirльные данные посредством внесения их в

электронную базу данньtх, вкJIючения в списки феестры) и отчетные формы, предусмотренные
докуIuентчlп{и, реглап{еЕтирующими предоставление отчетньD( данньIх (документов) по ОМС,
территориальный оргttн Пенсионного фонда, на.поговой инспекции.

Передача моих персональньж данньIх иным лицzlп{ или иное их разглаIпение может
осуществJUIться только с моего письменного согласия.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в соответствии с Федера-гlьным законом
от 27.07.200бг. Jфl52-ФЗ кО персональных данных>.

Я подтвержд€lю, что, дчlваll такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах. Я
ознакомлен(а) с документчlпdи образовательного rIреждения, устанавливчlющими порядок
обработки персональньIх данных.

Настоящее согласие действует с (дата) до отзыва в установлеirном
законом порядке.

Контактный(е) телефон(ы)

,Щаmа поdпuсь

}{ь

Фио

Приложение 2
к приказу УО
от 10.01.2024 г. ]ф i2

Состав л(юри
муниципального этапа Республиканской выставки работ

кружков по начальному техническому мOделированию

Шевченко-Афузова Ф. А., заI\,Iеститель директора МБОУ .ЩО кЩ.ЩЮТ>
Белоусова И.Г., методист МБОУ ДО (ЦДЮТ)
Российцева Н.М., методист МБОУ !О кЩЩЮТ>
Ярошинская Е.А., методист МБОУ ЩО кЩЩЮТ>
Курабцев В.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО (ЦДЮТ>>

Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО кЦДЮТ>